
Autorità d'Ambito A.T.O. n° 3 - MESSINA
Servizio Idrico Integrato

SEGRETERIA TECNICO OPERATIVA

Determinazione Dirigenziale n. 120 del 03/08/2011

(tegkma Stefano

OGGETTO: Liquidazione 3° acconto su parcella n. 45 del 01/08/2006 - Prof. Francesco
Vermiglio

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DELLA S.T.O.

Visto

Visto

Vista

Preso atto

Vista

Considerato

Tenuto conto

Ritenuto

il vigente ordinamento Enti Locali;

che l'art. 4 del Regolamento di Organizzazione e funzionamento della S.T.O.
dell'A.T.O. 3 S.I.I. di MESSINA, conferisce al Dirigente Responsabile della stessa
Segreteria, piena autonomia amministrativa, tecnica e contabile - finanziaria, nonché
i poteri e le discrezionalità necessari per l'esercizio delle funzioni proprie della
S.T.O. ed in piena autonomia, lo svolgimento delle attività gestionali connesse;

la Determinazione Dirigenziale n. 16 del 10/05/2006, con la quale è stato dato atto
della predisposizione e presentazione da parte del Prof. Francesco Vermiglio degli
elaborati inerenti alla rimodulazione del piano economico - finanziario e tariffario
dell'A.T.O. N. 3 S.I.I. Messina, nonché il supporto e l'assistenza nelle Conferenze e
riunioni;

che con il predetto provvedimento si è provveduto ad impegnare l'importo di
€ 24.960,00, imputando lo stesso al titolo 1, categoria II, cod. 102.120, capitolo 17
del bilancio di esercizio 2006 del bilancio preventivo 2006;

la parcella n. 46 del 01/08/2006 emessa dal suddetto professionista per l'incarico
svolto di importo pari ad € 20.000,00, oltre I.V.A. e C.P., per un totale di
€ 24.960,00;

che il Prof. Vermiglio ha più volte sollecitato la corresponsione delle sue competenze
significando, con l'ultima nota del 31/08/2010, di aderire al pagamento anche in più
soluzioni;

che con determinazione dirigenziale n. 128 del 23.11.2010 si è provveduto a
liquidare al professionista sopra nominato la somma di € 6.280,00 a titolo di acconto
sull'importo complessivo della parcella n. 46/2006 sopra riportata;

che con successiva determinazione dirigenziale n. 59 del 2011, si è provveduto a
liquidare al professionista sopra nominato l'importo di €. 6.240,00 (di cui €. 200,00
per C.P. ed €. 1.040,00 per IVA) a titolo di acconto nella parcella n. 46/2006 sopra
citata del 01/08/2006;

che in relazione alle attuali disponibilità liquide esistenti presso il conto di tesoreria
intestato a questa S.T.O. si può procedere, in atto, alla liquidazione di un ulteriore
acconto di € 6.240,00, oltre C.P. e IVA, al lordo delle ritenuta d'acconto dovuta per
legge;

98122 Messina - Via S. Paolo - ex IAI tei 090/3687811/webfax 199171300- fax 090/7761635
WWW.atoacqUemeSSina.it - H infoweb@atoacquemessina.it

Chi ama la vita
Non spreca l'acqua



Preso atto

Tenuto conto

Visto

Visti

Tenuto conto

Ritenuto

Preso atto

Vista

Visto

che, ai sensi delle Determinazioni del 22/12/2010 e del 7/7/2011 dell'Autorità per la
Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, (punto 2.7), non si
ritengono soggetti agli obblighi di tracciabilità gli incarichi di collaborazione ex art.
7, comma 6, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 (...);

che l'incarico conferito al professionista in parola si configura quale contratto
d'opera ex art. 2222 c.c., avente per oggetto un facere a favore del committente,
senza vincolo di subordinazione e con lavoro prevalentemente proprio e che,
pertanto, lo stesso rientra nella fattispecie esclusa dall'obbligo della tracciabilità, di
cui alle predette determinazioni dell'A.V.C.P.;

Part. 48- bis del D.P.R. 602/73 e s.m.i., a norma del quale le Amministrazioni
Pubbliche di cui all'art. 1, e. 2, del D.Lgs. 30/3/2001, n. 165, prima di effettuare, a
qualunque titolo, il pagamento di un importo superiore a diecimila euro, devono
verificare se il beneficiario è inadempiente all'obbligo di versamento derivante dalla
notifica di una o più cartelle di pagamento per un ammontare complessivo pari o
almeno pari a detto importo;

altresì., il D.M. 18/01/2008, n. 40, concernente "Modalità di attuazione dell'ari. 48-
bis del D.P.R. 29/9/1973, n. 602, recante disposizioni in materia di pagamenti da
parte delle Pubbliche Amministrazioni", nonché le circolari n. 22/2008 e n. 29/2009
del Ministero dell'Economia e delle Finanze - Dipartimento della Ragioneria
Generale dello Stato;

che nelle predette circolari e, in particolare, nella circolare n. 22/2008 viene disposto
il divieto di artificiosi frazionamenti di un unico pagamento, idonei ad eludere
l'obbligo della verifica;

pertanto, di dover procedere alla verifica inadempimenti nei confronti del Prof.
Francesco Vermiglio, C.F. VRMFNC43M25F158Q, tenuto conto che la presente
liquidazione viene eseguita a titolo di acconto sulla fattura n. 45 del 01/08/2006 di
importo complessivo di € 20.960,00;

delle risultanze dell'allegato prospetto "Dettagli richiesta effettuata ai sensi dell'art.
48-bis del D.P.R. 602/73, acquisito in via telematica a seguito di richiesta identificata
con il n. 201100001092302 del 3/8/2011, dalle quali si evince che il professionista in
questione è un "Soggetto non inadempiente";

laL.R. n. 48/1991 e s.m.i.;

il vigente Ordinamento contabile degli Enti Locali di cui al D.Lgs. n. 267/2000 e

s.m.i.;

Quanto sopra premesso
DETERMINA

Sub-Impegnare l'importo di € 6.240,00 al Titolo 1, intervento cod. 101080300, capitolo 17/00,
impegno n. 9/2008, della gestione e/residui - bilancio di esercizio 2006;

Liquidare l'importo di €. 6.240,00 (di cui €. 200,00 per C.P. ed €. 1.040,00 per IVA) a titolo di
3° acconto della parcella n. 45 del 01/08/2006 emessa dal Prof. Francesco Vermiglio
per l'incarico allo stesso affidato con determinazione dirigenziale n. 16 del
10/05/2006 di importo pari ad € 20.000,00, oltre I.V.A. e C.P., per un totale di

98122 Messina - Via S. Paolo - ex IAI tei 090/3687811/webfax 199171300- fax 090/7761635
WWW.atOaCQUemeSSina.it - H infoweb@atoacquemessina.it

Chi ama la vita
Non spreca l'acqua



(=' 24.960.00. che trovasi allegata in copia originale nella determinazione dirigen/iaie
n. 59 del 30;03/2011:

Imputare il predetto importo di € 6.240.00 al titolo 1. intervento cod. 101080300. capitolo
17/00, giusto sub-impegno assunto con la presente determinazione nella gestione
e/residui - bilancio di esercizio 2006:

Autori /zarc l 'Arca Coordinamento Economico Finanziaria ad emettere il relativo mandalo di
pagamento a favore del Prol'. Francesco Vermiglio. C.F. VRM FNC 43M25 F158Q.
per l ' impor to di f. 6.240.00 (di cui f. 200.00 per C.P. ed €. 1.040.00 per IVA) a
t i t o l i » di acconto nella parcella n. 45 del 1/8/2006. mediante accreditamento sul conto
conxMite codice IBAN IT70XO103016500000000515732, tenuto conto dell 'esito
negativo della verifica telematica eseguita ai sensi dell 'ari. 48-bis del D.P.R. 602/73.
eiusta richiesta n. 201 100001092302 del 3/8/2011;

Accertare l'importo di € 1.000.00. quale ritenuta di acconto a carico del predetto professionista,
sul t i to lo 1. cai. 2, risorsa 6/00 del Bilancio es. 2011. con contestuale emissione di
ordinat ivo di in t roi to e assunzione di impegno di spesa al t i tolo 4, intervento cod.
400000223. capitolo 32/00 del bi lancio dell'esercizio corrente, disponendone il
versamento entro il 15 Settembre p.v. mediante modello F24EP:

Trasmeftcre copia per la pubblicazione a l l 'Albo Pretorio on l ine delia Provincia Regionale di
Messina.

ibile della S.T.O.
co

981 22 Messina - Via S. Paolo - ex IAI tei 090/3687811/webfax 199171300- fax 090/7761635
• . . . ' . " . ' , v jt - h? infoweb@atoacquemessina.it

Chi ama la vita
Non spreca l'acqua


